МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

УУРААХ

	от «20»  июня  2017 г.

	№
	07-03-000389/17-

	Об утверждении Положения о Градостроительном Совете при администрации МО «Город Ленск»

В соответствии с Уставом МО «Город Ленск», в целях улучшения градостроительной деятельности в городе Ленске, компетентного и профессионального решения вопросов, связанных с архитектурной исторической застройкой и перспективным архитектурным обликом города Ленска, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о Градостроительном Совете при администрации МО «Город Ленск», согласно приложению №1;

Глава города					п/п				А.А. Хорунов

Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования «Город Ленск»
от «20»  июня  2017г.
№ 07-03-000389/17-

Положение о Градостроительном
Совете при администрации МО «Город Ленск»
1. Общие положения
1.1 Градостроительный Совет при администрации МО «Город Ленск» (далее - Совет) создается постановлением администрации города Ленска и является консультативно-совещательным органом при администрации города Ленска.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об архитектурной деятельности в Российской Федерации", государственными стандартами в области проектирования и строительства, строительными нормами и правилами, местными нормативами Градостроительного планирования города Ленска, утвержденным решением городского Совета депутатов от 30.05.2016г. №24-4.
2. Цели и задачи Совета
2.1. Совет создан в целях создания единой градостроительной и архитектурной политики в городе Ленске, развития архитектурного искусства и повышения качества проектов, реализуемых на территории города Ленска, а также с целью оказания методической помощи администрации МО «Город Ленск» по вопросам градостроительства и архитектуры.
2.2. Основными задачами Совета являются профессиональная оценка градостроительных и архитектурных проектов, рассмотрение и подготовка предложений по стратегии территориального планирования города Ленска, по проблемам развития инженерных и транспортных коммуникаций на территории города Ленска.
2.3. Основными целями рассмотрения архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства являются:
- обеспечение пространственной интеграции, композиционной гармонизации;
-формирование силуэта, архитектурно-художественного облика и средовых характеристик города с учетом требований по сохранению историко-культурного наследия, а также современных стандартов качества организации жилых, общественных, производственных и рекреационных территорий;
- обеспечение пространственной связи отдельных элементов планировочной структуры в условиях необходимости повышения эффективности использования территории города.
2.4. Достижение целей, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения, осуществляется путем проведения оценки архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства с учетом:
- соответствия параметров объекта капитального строительства, градостроительной документации: генеральному плану, правилам землепользования и застройки, проекту планировки территории, нормативной документации, градостроительному плану и т.д.;
- градостроительной интеграции объемно-планировочных и архитектурно-художественных (в том числе: силуэтных, композиционных, стилистических, колористических) характеристик объекта капитального строительства в сложившуюся застройку;
- сложившихся особенностей пространственной организации и функционального назначения территории;
- недопущения ухудшения средовых характеристик и обеспечения устойчивого формирования среды, благоприятной для жизнедеятельности.
3. Права
3.1. Совет имеет право:
3.1.1. Приглашать на заседания Совета представителей застройщиков, проектных и других организаций, присутствие которых необходимо при рассмотрении вопроса на заседаниях Совета. Лица, приглашенные на заседание Совета и не являющиеся его членами, права голоса не имеют.
3.1.2. Привлекать специалистов, в том числе представителей научных, проектных организаций к работе Совета, в том числе для анализа и оценки, обобщения опыта и подготовки предложений по совершенствованию практики планирования и застройки территорий города Ленска.
4. Организация работы Совета

4.1. Совет формируется из ведущих специалистов города Ленска в области архитектуры и градостроительства.
4.2. Председателем Совета является первый заместитель главы МО «Город Ленск».
4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости в администрации МО «Город Ленск», но не менее одного раза в квартал, по адресу: г. Ленск, ул. Ленина, 63. Секретарь Совета по поручению председателя формирует повестку заседания, оповещает членов Совета о сроках проведения заседаний, готовит материалы.
4.4. Член Совета, являющийся заинтересованным лицом, по вопросу, включенному в повестку заседания, в принятии решения не участвует.
4.5. Рассмотрев представленный материал, Совет выносит заключение, которое оформляется протоколом Совета за подписью председателя и секретаря. Заключения Совета, зафиксированные в протоколах заседаний, носят исключительно рекомендательный характер.

image1.jpeg